
 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Roma, Salerno 

 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +39 010 6598710 - Fax: +39 010 6506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +39 0862 433014 - Fax: +39 0862 433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39 081 676438 - Fax: +39 081 676446 
Roma: Area della Ricerca di Tor Vergata - Via del Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 - Roma -  +39 06 45488392- Fax: +39 06 45488018 

Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39 089 969146 - Fax: +39 089 969659 
 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AUMENTO DELLA PRESTAZIONI CONTRATTUALI RELATIVO AL CONTRATTO 
PROT. SPIN-CNR N° 0002902/2021 DEL 10/12/2021 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE AREE VERDI E PULIZIA CADITOIE E GRONDAIE DEL COMPRENSORIO DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE, CORSO F. M. PERRONE 24 
CIG: 900943769B 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il contratto stipulato a mezzo lettera ordine Prot. SPIN-CNR N° 0002902/2021 del 10/12/2021 con 
l’operatore economico ROVEA MARCO, con sede in Via Vignasse 73, 18017 San Lorenzo al Mare (IM), P.IVA 
01256830082 per l’importo complessivo di euro 7.300,48 IVA inclusa; 
VISTA l’assunzione degli impegni definitivi n. 9170000474, 9170000475, 9170000476 per un importo 
complessivo di € 7.300,48 IVA inclusa, sulla voce del piano 13112 “Giardinaggio” sui fondi del progetto 
DFM.AD006.004, allocati al GAE PGECOIOM e del Progetto DFM.AD006.164, allocati al GAE PGECOIO2; 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione del servizio è emersa la necessità di ulteriori improrogabili interventi 
di drastica potatura in aggiunta a quelli preventivati, finalizzati alla messa in sicurezza sia dell’area interna di 
proprietà del CNR, sia di quella prospiciente. Tali interventi permetteranno di alleggerire il carico sul 
muraglione di proprietà CNR e garantire la sua conservazione; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 106, comma 12, che recita “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto”; 
VISTI l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 e l’art. 120 del R.D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti in 
caso di incremento del servizio entro il quinto del prezzo di appalto; 

 
DISPONE 

 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE l’aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto; 
3. DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo della spesa in favore del già citato operatore 

economico per l’importo di euro 1.460,10 IVA inclusa, sulla voce del piano 13112 “Giardinaggio” del GAE 
PGECOIO2, progetto DFM.AD006.164; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione agli uffici competenti per i successivi 
adempimenti. 
 

Il Direttore 
(Dott. Fabio Miletto Granozio) 

 


		2022-02-08T07:58:58+0100
	FABIO MILETTO GRANOZIO




